
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 113 

      

                                           Data 31.01.2023 

P.O. 10 AREA RISORSE UMANE E SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 12 

      

                                           Data 31.01.2023 

 

 

OGGETTO 

 

COLLOCAMENTO A RIPOSO DEL DIPENDENTE A TEMPO 

INDETERMINATO, BELLAVIA   FRANCESCO,  NATO  A  FAVARA  IL  

28.06.1957, PER PENSIONE  DI  ANZIANITA'  DI SERVIZIO QUOTA 102. 

DECORRENZA 01.04.2023.(ULTIMO GIORNO DI LAVORO 31.03.2023).     

– CIG:      . 

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L. – e s.m.i. ed in particolare: 

− l’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 
− gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 
 

Premesso: 

 

Che con istanza del 28.09.2022 prot. n. 39902, il dipendente, Bellavia Francesco, nato  a  

Favara il 28.06.1957, in servizio a tempo indeterminato presso questo Ente con il profilo 

professionale di Funzionario Tecnico Ingegnere, Categoria D 3, posizione economica D 6,  chiede 

di essere collocato a riposo per pensione di anzianità di servizio quota 102,  con  decorrenza 

01/04/2023. (Ultimo giorno di lavoro 31.03.2023); 

 

          Visto l’articolo 1, comma 87, lettera a) b) c) d) e), della legge n. 234/2021, che modifica gli 

articoli 14, 22 e 23 del decreto legge 28 gennaio 2019 n. 4, convertito con modificazioni dalla legge 

28 marzo 2019, n. 26 che prevede la disciplina relativa alla pensione “quota 100”, aggiunge un 

ulteriore periodo al comma 1 dell’articolo 14 prevedendo che “i requisiti di età anagrafica e di 
anzianità contributiva di cui al primo periodo del presente comma sono determinati in 64 anni di 

età anagrafica e 38 anni di anzianità contributiva per i soggetti che maturano i requisiti nell’anno 
2022. Il diritto conseguito entro il 31 dicembre 2022 può essere esercitato anche successivamente 

alla predetta data, ferme restando le disposizioni del presente articolo”; 
 

 Visto che ai fini della decorrenza del trattamento pensionistico in argomento, trovano 

applicazione le disposizioni previste dall’articolo 14, commi 5 e 6, del decreto-legge n. 4/2019, che 

prevedono il diritto alla decorrenza del trattamento pensionistico 6 mesi dalla maturazione dei 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

requisiti, per i lavoratori dipendenti delle pubbliche Amministrazioni, pertanto, la decorrenza della 

pensione sarà 6 mesi dopo la maturazione; 

 

Visto che il suddetto dipendente  ha raggiunto il requisito per la pensione di anzianità di 

servizio quota 102,  con 64 anni e 38 anni di contributi e alla data del pensionamento 01.04.2023 

trascorreranno più di 6 mesi dal raggiungimento del requisito; 
 

Dato atto che, in riferimento alla suddetta istanza e alle nuove disposizioni di legge in 

materia pensionistica il  dipendente Bellavia Francesco sarà collocato a riposo dal 01.04.2023, con 

il profilo professionale Funzionario Tecnico Ingegnere, Categoria D 3, posizione economica D 6 e il 

seguente servizio: 
Dal Al Anni Mesi Giorni Qualifica Categoria 

29.08.1990 31.03.1999 8 7 2 Funz. Tecnico 

Ingegnere 
8°  Livello 

01.04.1999 31.12.2001 2 9 0 Funz. Tecnico 

Ingegnere 
D 4 

01.01.2002 30.06.2005 3 6 0 Funz. Tecnico 

Ingegnere 
D 5 

01.07.2005 31.03.2023 17 9 0 Funz. Tecnico 

Ingegnere 
D 6 

 

Per complessivi  Anni  32  Mesi  07  Giorni  02 di servizio utile ai fini di quiescenza;     

 

 

 

Che allo stesso, ai sensi dell’art. 20  Legge  958/86  e art. 1  Legge  274/91 l’INPS in data 
08.05.2020 gli  ha valutato il servizio militare  di  leva, ai fini del trattamento di quiescenza,  pari ad  

Anni  0  Mesi  11  Giorni  16; 

 

Che, a seguito di domanda di ricongiunzione onerosa di periodi assicurativi, l’INPS con 

determinazione   DT011202200029782 del 22.11.2022, ai fini del trattamento di quiescenza,  ha 

riconosciuto  al dipendente  Anni  0 Mesi  04  giorni  0 di servizio; 

 

Che, a seguito di domanda di riscatto ai fini pensionistici, l’INPS con Atto                                 

n. 007202200024944 del 07.12.2022, ai fini del trattamento di quiescenza,  ha riconosciuto  al 

dipendente  Anni  3  Mesi  0  Giorni  0 di servizio; 

 

Che, a seguito di domanda di ricongiunzione di periodi assicurativi ai sensi del D.P.R.                 

n. 1092/73, l’INPS con provvedimento n. 284 del 12.01.2023, ai fini del trattamento di quiescenza,  

ha riconosciuto  al dipendente  Anni  2 Mesi  04  giorni  12 di servizio; 

 

Che alla data della cessazione dal servizio 31.03.2023, il dipendente  Bellavia Francesco, ha 

espletato Anni  32  Mesi  07  Giorni  02 di effettivo servizio, che sommati, al riconoscimento del 

servizio militare Anni  0  Mesi  11  Giorni  16, alla ricongiunzione onerosa Anni  0 Mesi  04  giorni  

0,  al riscatto della laurea ai fini pensionistici Anni  3  Mesi  0  Giorni  0 e alla ricongiunzione  ai 

sensi del D.P.R. n. 1092/73 Anni  2 Mesi  04  giorni  12  , maturerà complessivamente un servizio 

utile  ai fini del diritto alla pensione di Anni  39 Mesi  3  Giorni  0; 
  

 

Per quanto sopra,    

   

DETERMINA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale della presente. 
 



 

 

2) Di prendere atto della cessazione dal servizio del dipendente Bellavia Francesco, nato  a  Favara 

il 28.06.1957, collocandolo a riposo per pensione di anzianità quota 102 con 64 anni e 38 anni di 

contributi,  con  decorrenza 01/04/2023. (Ultimo giorno di lavoro 31.03.2023). 

 

3) Di dare atto che lo stesso alla data della cessazione, verrà  a maturare complessivamente un 

servizio utile ai fini del diritto alla pensione di Anni  39 Mesi  3  Giorni  0: 
 

Profilo Professionale “Funzionario Tecnico Ingegnere”  categoria D 3 e gode della retribuzione 

annua riferita alla posizione economica D 6. 

 
 

             

                                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                                    Gaetano Manganella 

 

 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 113 
       

                   data 31.01.2023 

P.O. 2 Area Finanziaria 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 12 

      

                                           data 31.01.2023 

 

 

OGGETTO 

 

COLLOCAMENTO A RIPOSO DEL DIPENDENTE A TEMPO 
INDETERMINATO, BELLAVIA   FRANCESCO,  NATO  A  FAVARA  IL  
28.06.1957, PER PENSIONE  DI  ANZIANITA'  DI SERVIZIO QUOTA 102. 
DECORRENZA 01.04.2023.(ULTIMO GIORNO DI LAVORO 31.03.2023).     
–  CIG:      . 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  
       

…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………….………………
……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/

